ہم حسب روایت تمام مذہبی سیاسی جماعتوں سے دست بستہ عرض کریں گے کہ وہ حالات کا رخ دیکھیں اور وقت کی صدا پر کان دھرتے ہوئی اپنے طریقہ کار پر نظر ثانی کریں اور پاکستان میں اسلامی نظام کے نفاذ کے لیے بلا جھجک منہج انقلاب نبوی ﷺ کی طرف رجوع کریں۔

تا خلافت کی بنا، دنیا میں ہو پھر استوار
لا کہیں سے ڈھونڈ کر اسلاف کا قلب و جگر

قیام خلافت کا نقیب

لاہور

نوائے خلافت

جلد 30 مارچ تا 5 اپریل 2006ء

15 29 صفر تا 6 رجب الاول 1427ھ

12

بانی: اقتدار احمد مرحوم
مدیر مسئول: حافظ عارف سعید
نائب مدیر: محبوب الحق عاجز

مجلس ادارت

سید قاسم محمود - ایوب بیگ مرزا
فرقان دانش خان - سردار اعوان - محمد یونس جنجوعہ
نمران طہاعت: شیخ رحیم الدین

پبلشر: محمد سعید اسعد، طابع: رشید احمد چوہدری
مطبع: مکتبہ جدید پریس ریلوے روڈ لاہور

بعض لوگ کہتے ہیں کہ وہ نیم پاگل تھا اور اپنی بیوی کے چڑھے پن سے تنگ آ کر اس سے نجات پانے کے لیے رہبانیت اختیار کر لی تھی۔ بعض لوگ کہتے ہیں کہ وہ تاجر تھا اور بعض کا خیال یہ ہے کہ وہ ایک معمولی زمیندار تھا۔ وہ فرانس کے قصبے ایمس کے گروہ نواح کا رہنے والا تھا۔ اُس نے اپنی زندگی کے تیسویں برس اپنا سب کچھ بیچ ڈالا اور 1092ء (484ھ) میں جو سن بن صباح کے قلعہ الموت پر قبضہ کرنے اور حبشین کی حکومت کی بنیادی رکھنے کا سال تھا بروہلم کی زیارت کرنے گیا۔ جب وہ سرزمین مقدس کے قریب پہنچا تو اُس نے طرح طرح کی پریشان کن افواہیں مقامی عیسائیوں کی زبانی سنیں۔ راہ میں جب کارواں سرائے میں ٹھہرا وہاں اُسے ایسے سرورگرتے جوق زیارت سے واپس ہو کر واپس آ رہے تھے۔

اس نے سوچا کہ مسلمانوں پر کاری ضرب لگانے کا ایسا سنہری موقع آسے پھر بھی ہاتھ نہ آئے گا۔ اس نے پطرس راہب کو مسلمانوں کے خلاف مذہبی جنگ کی تبلیغ پر مقرر کیا اور خود فرانس روانہ ہو گیا تاکہ مسلمانوں اور راہبوں کی اس کانفرنس میں اس جنگ کا باقاعدہ اعلان کرے جو نومبر 1095ء (ذی قعدہ 488ھ) میں فرانس کے شہر اورفرن میں کلیئر ماؤنٹ میں منعقد ہونے والی تھی۔

تنظیمی اطلاع

امیر تنظیم اسلامی محترم حافظ عاکف سعید صاحب نے مشورہ کے بعد جناب ڈاکٹر عارف رشید کو آئندہ دو سال کے لیے تنظیم اسلامی ماڈل ٹاؤن کے امیر کے طور پر برقرار رکھنے کا فیصلہ فرمایا۔

دین فہمی بذریعہ خط و کتابت